

کنگاشی در خصوص واکنش های مردمی در سوئد

نسبت به حملات اخیر رژیم اشغالگر اسرائیل به غزه و فلسطین



اعتراضات مردمی سوئد نسبت به حملات رژیم اشغالگر اسرائیل به غزه و لبنان، به ویژه پس از آغاز جنگ اسرائیل و حماس در اکتبر ۲۰۲۳، از ابعاد زیادی قابل بررسی است. سوئد به عنوان یکی از کشورهای اروپایی مدعی تاریخچه طولانی در حمایت از حقوق بشر و عدالت اجتماعی، همواره تلاش کرده است تا در بحران‌های مختلف بین‌المللی معمولاً مواضع قوی اتخاذ می‌کند. در این راستا، اعتراضات مردمی در سوئد به حملات اخیر اسرائیل به غزه و فلسطین، نشان‌دهنده واکنش گسترده جامعه مدنی این کشور نسبت به این رویدادهای تلخ بوده است. این اعتراضات در قالب تظاهرات، راهپیمایی‌ها، کمپین‌های آنلاین و سایر اقدامات مدنی شکل گرفته‌اند.

تاکنون در شهرهای بزرگ سوئد مانند استکهلم، گوتنبرگ و مالمو تظاهرات بزرگی برگزار شده است. معترضان با در دست داشتن پلاکاردهایی با مضامین حمایت از فلسطین و محکومیت حملات اسرائیل، خواستار توقف فوری خشونت و یافتن راه‌حلی عادلانه برای مسئله فلسطین شده‌اند. رسانه‌های سوئدی نیز پوشش گسترده‌ای را از این اعتراضات داشته‌اند و به این ترتیب آگاهی عمومی نسبت به مسئله فلسطین افزایش یافته است. بسیاری از سازمان‌های غیردولتی سوئدی از این اعتراضات حمایت کرده‌اند و با جمع‌آوری کمک‌های مالی و ارسال کمک‌های بشردوستانه به مردم فلسطین، تلاش کرده‌اند تا به آن‌ها کمک کنند. این اعتراضات فشار زیادی را بر دولت سوئد وارد کرده است تا موضع‌گیری قاطع‌تری در قبال حملات اسرائیل اتخاذ کند و از اقدامات

بین‌المللی برای توقف خشونت حمایت کند. استکهلم پایتخت سوئد، کانون اصلی این اعتراضات بوده است. تا کنون تظاهرات بزرگی در میدان‌های اصلی شهر و مقابل سفارت اسرائیل برگزار شده است. در دو شهر گوتنبرگ و مالمو نیز تظاهرات قابل توجهی برگزار شده است.

هر چند مسئله اعتراضات به مسئله فلسطین در سوئد سابقه‌ای طولانی دارد و هر زمان که تنش‌ها در منطقه افزایش یافته، مردم سوئد به خیابان‌ها آمده‌اند. اعتراضات اخیر از تفاوت‌هایی نیز برخوردار است. در کل می‌توان گفت که اعتراضات اخیر به مسئله فلسطین در سوئد، در حالی که ریشه در اعتراضات قبلی دارد، با توجه به تغییرات اجتماعی و سیاسی، شکل و محتوای جدیدی به خود گرفته است. یکی از تفاوت‌های اصلی اعتراضات اخیر، استفاده گسترده از شبکه‌های اجتماعی برای سازماندهی، اطلاع‌رسانی و ایجاد گفت‌وگو در مورد مسئله فلسطین است. این امر باعث شده است که اعتراضات سریع‌تر و گسترده‌تر شوند.

اعتراضات در فضای آنلاین و شبکه‌های اجتماعی

در واقع توسعه فناوری‌های نوین اطلاعاتی، زیرساخت‌های فزاینده اینترنت و شبکه‌های اجتماعی، امکان سازماندهی سریع و گسترده اعتراضات را فراهم کرده است. بسیاری از اعتراضات در فضای آنلاین شکل گرفته است که بخشی قابل توجه از این جنبش بودند، و در آنها کاربران شبکه‌های اجتماعی از جمله توئیتر، فیسبوک و اینستاگرام با انتشار پست‌ها، ویدیوها و هشتک‌ها به تجمعات فیزیکی پیوستند و صدای اعتراض خود را به گوش جهانیان می‌رسانند. در کنار تجمعات فیزیکی، معترضین در فضای آنلاین نیز به‌طور گسترده‌ای فعال بوده‌اند. شبکه‌های اجتماعی مکان‌هایی برای انتشار اخبار و تصاویر در مورد حملات اسرائیل و وضعیت غزه بودند. مسلمانان مقیم سوئد از این پلتفرم‌ها برای تشویق به تحرکات مردمی و اطلاع‌رسانی به‌ویژه در میان جوانان سوئدی استفاده کرده‌اند. بازتاب اعتراضی به حملات اخیر اسرائیل به غزه و فلسطین در فضای رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی در سوئد و سایر نقاط جهان، بسیار گسترده و پرشور بوده است. این اعتراضات و واکنش‌ها از طریق پلتفرم‌های مختلف دیجیتال مانند اینستاگرام، توئیتر، فیسبوک، تیک‌تاک و سایر شبکه‌های اجتماعی، ابزار مهمی برای فعالان حقوق بشر، سیاستمداران، و عموم مردم به‌ویژه جوانان در انتقال پیام‌های ضد جنگ، حقوق بشر و عدالت برای فلسطینی‌ها بوده است. این فضاها در فضای آنلاین به‌طور عمده از دو منظر مهم قابل بررسی هستند: نخست تلاش برای آگاهی‌رسانی و انتقاد از جنایات جنگی اسرائیل که از همان ابتدا در رسانه‌های اجتماعی شدت یافت. فعالان حقوق بشر، خبرنگاران مستقل، گروه‌های فلسطینی و حتی شهروندان عادی در شبکه‌های اجتماعی به‌طور گسترده از این فضا برای جلب توجه جهانی به بحران انسانی و جنایات جنگی اسرائیل استفاده کردند. دومین مسئله زمینه‌ای برای انتشار تصاویر و ویدئوهایی از خرابی‌های وسیع در

غزه و کشتار غیرنظامیان به سرعت در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد. ویدیوهای زنده از مناطق جنگی، فیلم‌های مستند از حملات هوایی اسرائیل، و تصاویر اجساد غیرنظامیان به سرعت در توئیتر، اینستاگرام و فیسبوک به اشتراک گذاشته شدند. این تصاویر و ویدیوها بسیاری از افراد را تحت تأثیر قرار داده و موجب شد تا موضوع حقوق بشر در غزه بیش از پیش در کانون توجهات جهانی قرار گیرد. استفاده از هشتگ‌های خاص مانند **#FreePalestine**، **#GazaUnderAttack**، **#StopIsraeliApartheid** و **#SaveGaza** به سرعت در رسانه‌های اجتماعی گسترش یافت و به یکی از ابزارهای مهم برای همبستگی جهانی تبدیل شد. این هشتگ‌ها به معترضان و فعالان این امکان را داد که صدای خود را در مقابل جنایات اسرائیل در سطح جهانی منتشر کنند.

بسیاری از خبرنگاران مستقل و فعالان فلسطینی، با استفاده از رسانه‌های اجتماعی، گزارش‌هایی از وضعیت غزه به اشتراک گذاشتند که به‌ویژه در مواقعی که رسانه‌های اصلی تحت فشار بودند، این گزارش‌ها به‌عنوان منابع معتبر و مستقیم از میدان جنگ عمل می‌کردند. این گزارش‌ها در پلتفرم‌هایی مانند توئیتر و تلگرام منتشر می‌شدند و در بسیاری از مواقع، در پاسخ به فیلتر کردن اخبار در برخی کشورها یا حذف محتوای انتقادی، استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای نشر حقیقت تبدیل به یک ابزار مهم شد. یکی از چالش‌های اصلی که معترضان با آن مواجه شدند، سانسور و محدودیت‌های دیجیتال بود. بسیاری از پلتفرم‌ها از جمله فیسبوک و توئیتر اقدام به حذف محتواهایی می‌کردند که به‌طور صریح از فلسطینی‌ها و جنایات اسرائیل انتقاد می‌کرد. این مسئله باعث شد که برخی از معترضان و فعالان در تلاش بودند تا از پلتفرم‌های غیرمتمرکز یا ابزارهای رمزنگاری‌شده مانند تلگرام و مستقل برای انتشار اطلاعات استفاده کنند.

فضای مجازی به‌ویژه برای نسل جوان به ابزاری کلیدی برای آگاهی‌رسانی تبدیل شده است. بسیاری از جوانان در سوئد و سایر نقاط جهان از اینستاگرام و تیک‌تاک برای نشر اطلاعات و تصاویر واقعی در مورد وضعیت غزه استفاده کردند. این نسل از رسانه‌های اجتماعی به‌عنوان ابزاری برای سازمان‌دهی آنلاین و آگاهی‌رسانی استفاده کرده‌اند که تأثیر زیادی در افزایش مشارکت عمومی در اعتراضات خیابانی و آنلاین داشته است.

بسیاری از معترضان و فعالان فلسطینی در فضای مجازی به انتقاد از نحوه پوشش خبری حملات اسرائیل از سوی رسانه‌های غربی پرداخته و آن را یک جنبه و مغرضانه می‌دانستند. آنها به‌ویژه از گزارش‌هایی انتقاد می‌کردند که از کشتار غیرنظامیان فلسطینی به‌عنوان "کشته‌شدگان در جنگ" یا "دست‌کم‌گرفته شدن خسارات انسانی" چشم‌پوشی می‌کرد. این انتقادات به‌طور گسترده در توئیتر و فیسبوک منتشر شد و موجی از واکنش‌ها را علیه نحوه پوشش رسانه‌ای جنگ به وجود آورد.

یکی دیگر از ابعاد اعتراضات آنلاین، تلاش‌های هماهنگ برای فشار به دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی برای اتخاذ مواضع قوی‌تر علیه اسرائیل بود. کاربران رسانه‌های اجتماعی از این فضا برای درخواست از دولت‌های غربی، به‌ویژه ایالات متحده، برای قطع حمایت‌های نظامی و اقتصادی از اسرائیل استفاده کردند. کمپین‌های آنلاین در شبکه‌های اجتماعی برای درخواست از سازمان ملل و اتحادیه اروپا برای اقدام علیه اسرائیل و تحریم‌های اقتصادی یا دیپلماتیک علیه این کشور راه‌اندازی شد. پلتفرم‌هایی مانند **Change.org** به‌ویژه برای جمع‌آوری امضا به منظور درخواست برای توقف حمایت‌های مالی و تسلیحاتی از اسرائیل مورد استفاده قرار گرفت. برخی از کاربران و گروه‌های فعال آنلاین نیز از دولت‌های سوئد و کشورهای اروپایی خواسته‌اند که سیاست‌های خود را در قبال اسرائیل تغییر دهند و اقدامات قوی‌تری علیه حملات اسرائیل به غزه اتخاذ کنند. برای مثال، کاربران سوئدی به‌ویژه از دولت سوئد خواسته‌اند که فشار بیشتری به اسرائیل وارد کند و تحریم‌هایی را علیه این کشور اعمال کند. در واقع فضای مجازی نه تنها به‌عنوان یک ابزار اعتراض، بلکه به‌عنوان پلتفرم سازمان‌دهی و تحرکات جهانی در برابر حملات اسرائیل عمل کرده است.

اعتراضات به مثابه یک جنبش جهانی

به علاوه مورد پیش گفته، اعتراضات اخیر در چارچوب یک گستره و جنبش جهانی حمایت از فلسطین قرار گرفته است و مردم سوئد به عنوان بخشی از این جنبش جهانی به خیابان‌ها آمده‌اند. استفاده از شعارها و نمادهای مشترک مانند پرچم فلسطین، تصاویر شهدا و شعارهای ضد اسرائیلی، نشان‌دهنده پیوستگی این اعتراضات با تحرکات دیگر نقاط جهان است. هدف اصلی همه این اعتراضات، حمایت از حقوق مردم فلسطین، محکومیت حملات اسرائیل و درخواست برای راه‌حلی عادلانه برای مسئله فلسطین بوده است.

به دلیل پوشش گسترده رسانه‌ها و فعالیت‌های آموزشی، آگاهی عمومی در سوئد نسبت به مسئله فلسطین افزایش یافته است و این افزایش آگاهی و فشارهای رسانه‌ای در اعتراضات اخیر تأثیر بیشتری بر سیاستمداران سوئدی داشته است و دولت این کشور مجبور شده است موضع‌گیری‌های جدی‌تری در قبال مسئله فلسطین اتخاذ کند. به‌ویژه آنکه سوئد در سال‌های اخیر تلاش کرده است به یکی از کشورهای فعال در عرصه حقوق بشر تبدیل شود و این امر باعث شده است که مردم این کشور نسبت به مسائل بین‌المللی حساس‌تر باشند. گروه‌هایی از مردم سوئد به ویژه احزاب چپ‌گرا و برخی فعالان اجتماعی منتقد سیاست‌ها و عملکرد ضعیف دولت سوئد می‌باشند و اعتقاد دارند که دولت سوئد باید مواضع قوی‌تری در محکومیت حملات اسرائیل اتخاذ کند و نسبت به حقوق بشر در فلسطین بیشتر حساسیت نشان دهد. جنبش "جنبش جهانی برای فلسطین" و دیگر گروه‌های حمایتی از فلسطینی‌ها، به سرعت از شبکه‌های اجتماعی برای برگزاری اعتراضات و تجمعات

جهانی استفاده کردند. این گروه‌ها در پی حمایت از فلسطین در کشورهای مختلف، از جمله سوئد، اقدام به ایجاد کمپین‌های آنلاین برای دعوت به حضور در اعتراضات خیابانی و تجمعات ضد اسرائیلی کردند.

فشار به شرکت‌ها و برندها برای تحریم اقتصادی

یکی دیگر از اشکال تحرکات آنلاین، کمپین‌های تحریم اقتصادی بود که در آن از کاربران خواسته می‌شد تا برندهایی که به اسرائیل سلاح می‌فروشند یا با اسرائیل در تجارت هستند، تحریم کنند. این کمپین‌ها در توییتر و اینستاگرام به‌ویژه در میان جوانان و کاربران فعال شبکه‌های اجتماعی گسترش پیدا کرد و تأثیرات زیادی بر کمپانی‌های بزرگ، از جمله کمپانی‌هایی که از اسرائیل حمایت می‌کردند، داشت. اعتراضات مردمی در سوئد، به ویژه از سوی فعالان حقوق بشر و گروه‌های فلسطینی و مسلمان، به برخی از شرکت‌ها و برندهای مرتبط با اسرائیل و حمایت‌های مالی و اقتصادی این کشور مورد توجه و انتقاد قرار گرفته است. این اعتراضات عمدتاً در چارچوب تحریم‌های اقتصادی و فشار به شرکت‌ها برای قطع همکاری‌های تجاری با اسرائیل انجام شده است.

یکی از محورهای اصلی اعتراضات، شرکت‌هایی بوده‌اند که یا به اسرائیل سلاح می‌فروشند یا به‌نوعی از اقتصاد یا دولت اسرائیل حمایت مالی می‌کنند. برخی از این شرکت‌ها به‌ویژه در حوزه‌های نظامی، تکنولوژی، و محصولات مصرفی شناخته‌شده هستند. در این زمینه، کمپین‌های تحریمی علیه این برندها به ویژه در شبکه‌های اجتماعی و میان فعالان فلسطینی در سوئد و سایر کشورها به راه افتاده است. برخی از شرکت‌های مورد انتقاد عبارتند از: شرکت *Elbit Systems* یکی از بزرگترین تولیدکنندگان سلاح در اسرائیل است که به تأمین تجهیزات نظامی برای ارتش اسرائیل، از جمله پهپادهای نظامی و سیستم‌های موشکی کمک می‌کند. شرکت *Caterpillar* یکی از شرکت‌هایی است که به‌خاطر فروش تجهیزات سنگین به اسرائیل که در ساخت دیوار جداسازی و تخریب خانه‌های فلسطینی‌ها در کرانه باختری استفاده می‌شود، مورد انتقاد قرار گرفته است. شرکت *Hewlett-Packard (HP)* یکی از شرکت‌هایی است که تأمین فناوری‌های ارتباطی و سخت‌افزار به دولت اسرائیل، به ویژه در زمینه نظارت و شبیه‌سازی مرزهای اسرائیل را بر عهده دارد. شرکت *Motorola Solutions*، که به تأمین تجهیزات نظارتی و ارتباطی برای اسرائیل می‌پردازد، به‌ویژه در مورد استفاده از محصولاتش در سیستم نظارت بر مرزها و کنترل تردد فلسطینی‌ها در مناطق مختلف اشغالی، مورد انتقاد قرار گرفته است. شرکت *GCS/4*، یک شرکت امنیتی است که در مناطق اشغالی فلسطین حضور داشته و خدمات امنیتی به اسرائیل می‌دهد. شرکت *Teva Pharmaceuticals*، بزرگترین شرکت داروسازی اسرائیل، نیز هدف اعتراضات قرار گرفته است. این شرکت به‌ویژه به‌خاطر روابطش با دولت اسرائیل و سیاست‌های مربوط به تولید داروهایی که در مناطق فلسطینی استفاده می‌شود، مورد انتقاد است.

اعتراضات در سوئد به‌ویژه در شبکه‌های اجتماعی علیه این برندها به راه افتاده است. در واکنش به حملات اسرائیل به غزه، فعالان فلسطینی و گروه‌های حمایت از حقوق بشر در سوئد بسیاری از کمپین‌ها به ویژه در اینستاگرام، توئیتر، و فیسبوک علیه این شرکت‌ها راه‌اندازی شده و از کاربران خواسته شده است که از محصولات و خدمات این برندها اجتناب کنند. هشتگ‌های تحریمی مانند (#BoycottIsrael #تحریم اسرائیل) و #BDS به سرعت در فضای مجازی گسترش پیدا کرده‌اند. کمپین‌های تحریم اقتصادی در سوئد فعال شده و از مصرف‌کنندگان خواسته‌اند که به‌طور خاص محصولات شرکت‌هایی مانند کاترپیلار، اچ‌پی، موتورولا و ال‌بت سیستمز را تحریم کنند. در کنار کمپین‌های آنلاین، برخی از تجمعات اعتراضی در سوئد به‌ویژه در شهرهای بزرگ مانند استکهلم و مالمو در مقابل دفاتر نمایندگی شرکت‌هایی مانند کاترپیلار و اچ‌پی برگزار شده است. در مجموع فشار و اعتراضات مردم سوئد در واکنش به حملات اسرائیل به غزه عمدتاً به سمت شرکت‌هایی رفته است که یا به‌طور مستقیم به اسرائیل سلاح می‌فروشند یا به نحوی در حمایت‌های اقتصادی و فناوری به اسرائیل کمک می‌کنند.

حضور مسلمانان و و جوامع مهاجر مقیم سوئد در اعتراضات

در اعتراضات اخیر، علاوه بر فعالان سنتی فلسطینی، گروه‌های مختلف جامعه سوئد از جمله جوانان، دانشجویان و گروه‌های حقوق بشری نیز حضور فعال داشته‌اند. حضور مسلمانان سوئد به ویژه از نظر جمعیتی، بخش قابل توجهی از اعتراضات را تشکیل می‌دهند. مهاجران فلسطینی، لبنانی و دیگر جوامع عربی و آفریقائی در سوئد به‌ویژه در اعتراضات و تجمعات ضد اسرائیلی فعال بوده‌اند. همچنانکه نهادها و گروه‌های حقوق بشری و فعالان صلح نیز در اعتراضات خود خواستار کمک به آوارگان فلسطینی و لبنانی و تأمین کمک‌های بشردوستانه برای مناطق درگیر جنگ بودند. مسلمانان و جوامع مهاجر سوئد به ویژه در زمینه‌های سازماندهی، مشارکت و صدور پیام‌های حمایتی از فلسطین و لبنان، در تحرکات اجتماعی و سیاسی مؤثر بوده‌اند. بسیاری از این مسلمانان با توجه به ارتباطات فرهنگی، دینی و تاریخی خود با جامعه فلسطینیان و لبنانی سوئد، در اعتراضات به حملات اسرائیل به غزه و لبنان به شدت فعال بوده‌اند. به عنوان مثال، جامعه فلسطینیان مقیم سوئد نقش محوری در سازماندهی اعتراضات و تجمعات اسرائیلی داشته‌اند. این جامعه به‌ویژه در شهرهای بزرگ سوئد مانند استکهلم، گوتنبرگ و مالمو برای برپایی تجمعات و راهپیمایی‌ها در حمایت از فلسطین و علیه حملات اسرائیل به غزه فعال بوده است. بسیاری از معترضان سوئدی انتقادهایی به دولت‌های غربی به ویژه ایالات متحده و اتحادیه اروپا دارند که از اسرائیل حمایت می‌کنند. آنها معتقد هستند که پاسخ‌های بین‌المللی نسبت به وضعیت غزه و لبنان ناعادلانه بوده و در برابر جنایات جنگی اسرائیل ساکت مانده‌اند.

مساجد و مراکز اسلامی در سوئد به عنوان مکان‌هایی برای برگزاری تجمعات، سخنرانی‌ها و نمازهای جمعه فعال بوده‌اند. این مکان‌ها نقش زیادی در اطلاع‌رسانی به مردم درباره وضعیت غزه و لبنان داشتند و بسیاری از این تجمعات از مساجد و مراکز دینی به سمت نقاط مرکزی شهرها، مانند پارلمان سوئد، سوق داده می‌شدند. مسلمانان سوئدی به‌ویژه از **انجمن‌ها و سازمان‌های فرهنگی** خود برای افزایش آگاهی در مورد وضعیت غزه و لبنان استفاده کرده‌اند. این سازمان‌ها در فضای آنلاین و شبکه‌های اجتماعی به انتشار اخبار و گزارش‌های انسانی از وضعیت غزه پرداخته‌اند و همچنین در نشست‌های عمومی و فرهنگی نقش فعال داشتند. بسیاری از مسلمانان به‌ویژه در گوتنبرگ و استکهلم به عنوان افراد واسطه و فعالان اجتماعی در جلب حمایت عمومی از حقوق فلسطینی‌ها و تأمین کمک‌های بشردوستانه برای غزه و لبنان عمل کرده‌اند. این اقدامات شامل برگزاری جمع‌آوری کمک‌های مالی و غذایی برای مردم غزه بوده است.

یکی از ویژگی‌های اعتراضات ضد اسرائیلی در سوئد، همکاری و اتحاد میان مسلمانان و ایرانیان مقیم این کشور است. این دو گروه به دلیل اشتراکات فرهنگی، مذهبی و انسانی در زمینه حمایت از فلسطین، در بسیاری از تجمعات به‌طور هماهنگ و متحد حضور داشته‌اند. مسلمانان و ایرانیان مقیم سوئد در کنار گروه‌های چپ‌گرا و فعالان حقوق بشر، در تجمعات خیابانی مشارکت داشته‌اند. این اتحاد موجب شده که اعتراضات ضد اسرائیلی در سوئد بزرگ‌تر و تأثیرگذارتر از همیشه باشد. ایرانیان سوئدی که به طور تاریخی و سنتی نگرانی‌های سیاسی و انسانی شدیدی نسبت به وضعیت فلسطین و لبنان دارند، در این اعتراضات حضور پیدا کرده‌اند. ایرانیان مقیم سوئد در این اعتراضات همکاری نزدیکی با دیگر گروه‌های اجتماعی و سیاسی، به‌ویژه با فلسطینیان و دیگر گروه‌های مسلمان، داشته‌اند. علاوه بر اعتراضات خیابانی، ایرانیان در سوئد به حمایت از اقدامات دیپلماتیک برای اعمال فشار به اسرائیل و دولت‌های غربی به‌ویژه اتحادیه اروپا و ایالات متحده پرداخته‌اند. آنها خواستار تحریم‌های اقتصادی علیه اسرائیل و قطع روابط تجاری با این کشور بوده‌اند.

واکنش دولت سوئد و چالش‌های پیش رو

روابط دولت سوئد و اسرائیل تاریخ پیچیده‌ای دارد که تحت تأثیر عوامل مختلف سیاسی، اجتماعی و تاریخی قرار گرفته است. سوئد به عنوان یک کشور نوردیک، به طور تاریخی رویکردی میانگین نسبت به درگیری‌های خاورمیانه داشته و به دنبال راه‌حل‌های صلح‌آمیز برای این مسائل است. از اوایل دهه ۱۹۶۰، سوئد به عنوان یکی از کشورهای حامی حقوق بشر و صلح در سطح بین‌المللی شناخته می‌شود. در سال‌های اخیر، سوئد با به رسمیت شناختن دولت فلسطین در سال ۲۰۱۴، به تنش‌های بین خود و اسرائیل دامن زده است. این در حالی است که سوئد روابط دیپلماتیک با اسرائیل دارد، و هر از چند گاهی تنش‌هایی میان دو کشور ایجاد می‌شود. این تنش‌ها معمولاً ناشی از انتقادات سوئد نسبت به سیاست‌های اسرائیل در قبال فلسطینی‌ها و تحولات مربوط به

حقوق بشر است. به طور کلی، روابط سوئد و اسرائیل متکی بر دیپلماسی و گفت‌وگو است، اما در حیطه‌های خاصی همچون حقوق بشر و درگیری‌های خاورمیانه، گاهی دچار چالش‌هایی می‌شوند. انتقادات سوئد نسبت به سیاست‌های اسرائیل در قبال فلسطینی‌ها شامل چندین نکته کلیدی است که به طور مکرر در سطح دیپلماتیک و بین‌المللی مطرح شده‌اند. مواردی مانند: **اشغال سرزمین**: سوئد نسبت به اشغال سرزمین‌های فلسطینی از جمله کرانه باختری و قدس شرقی انتقاد کرده و این سیاست را غیرقانونی می‌داند. **شکاف‌های حقوق بشری**: سوئد به نقض حقوق بشر توسط اسرائیل در مناطق اشغال شده اشاره کرده و بر لزوم رعایت کنوانسیون‌های بین‌المللی در این زمینه تأکید دارد. **حملات نظامی**: سوئد به حملات نظامی اسرائیل به غزه و تأثیر منفی آن بر غیرنظامیان فلسطینی انتقاد کرده و خواستار تسهیل فعالیت‌های بشر دوستانه در این منطقه شده است. **ساخت و ساز شهرک‌ها**: ساخت شهرک‌های اسرائیلی در اراضی فلسطینی، یکی دیگر از موضوعات مورد انتقاد سوئد است. این کشور این اقدام را مانع اصلی صلح و برقراری یک راه‌حل دو دولتی می‌داند. **حمایت از دیپلماسی و گفتگو**: سوئد بر لزوم حمایت از حل و فصل منازعات از طریق مذاکره و دیپلماسی تأکید دارد و به این دلیل هرگونه اقدام یکجانبه که به تشدید وضعیت موجود منجر شود را محکوم می‌کند.

سوئد از هرگونه خشونت علیه غیرنظامیان، چه از سوی اسرائیل و چه از سوی گروه‌های فلسطینی، انتقاد کرده است و خواستار آتش‌بس و برقراری مذاکرات صلح برای پایان دادن به درگیری‌ها شده است. سوئد همچنین از کمک‌های بشردوستانه به غزه و لبنان حمایت کرده و خواستار اقدام فوری جامعه بین‌المللی برای حفاظت از جان غیرنظامیان و تأمین کمک‌های انسانی بوده است.

در کل، اعتراضات مردم سوئد به حملات اسرائیل به غزه و لبنان انعکاس‌دهنده نگرانی‌های عمیق اجتماعی، سیاسی و انسانی در این کشور است. این اعتراضات بیشتر بر موضوعاتی همچون حقوق بشر، عدالت و صلح متمرکز بوده و از سوئد به عنوان یک کشور حامی حقوق بشر انتظار دارد که در سیاست‌های خارجی خود به صورت شفاف و قوی در برابر این بحران‌ها موضع‌گیری کند. انتقاد از سیاست‌های دولت سوئد در قبال حملات اسرائیل به غزه و لبنان در ماه‌های اخیر از سوی برخی مردم، احزاب سیاسی و فعالان اجتماعی، به ویژه در زمینه‌های حقوق بشر و عدالت بین‌المللی، شدت یافته است. این انتقادات بیشتر حول محورهای مختلفی شکل گرفته که به‌طور کلی به مواضع دولت سوئد در حمایت از حقوق بشر، بی‌طرفی و ناتوانی آن در اعمال فشار بر اسرائیل برای توقف حملات اشاره دارند.

احزاب چپ‌گرا، به‌ویژه حزب چپ سوئد (Vänsterpartiet)، معتقدند که دولت سوئد در محکوم کردن سیاست‌های نظامی اسرائیل به ویژه حملات به غزه و لبنان به اندازه کافی قوی عمل نکرده است. آنها از این که

دولت سوئد در برابر تجاوزات اسرائیل نسبت به حقوق فلسطینیان و غیرنظامیان فلسطینی و لبنانی، مواضع روشن و قوی اتخاذ نکرده است، ابراز نارضایتی کرده‌اند. برخی از منتقدان معتقدند که دولت سوئد باید قاطعانه‌تر و شفاف‌تر حملات اسرائیل را محکوم کند و از مقامات اسرائیلی به خاطر نقض حقوق بشر در مناطق اشغالی پاسخ‌خواهی کند. هر چند دولت سوئد به طور سنتی بر سیاست‌های صلح‌جویانه و حل‌وفصل دیپلماتیک بحران‌های جهانی تأکید کرده است، اما منتقدان معتقدند که این رویکرد در قبال بحران اسرائیل-فلسطین ناکافی است. بسیاری از فعالان اجتماعی از دولت سوئد خواسته‌اند تا برای پایان دادن به خشونت‌ها و شروع مذاکرات صلح، فشار جدی‌تری بر اسرائیل وارد کند و از اعمال تحریم‌ها یا اقدامات دیپلماتیک برای توقف حملات استفاده کند. آنها تأکید دارند که سوئد باید بیشتر از هر زمان دیگری در این بحران، از موضع انسانی و عدالت‌خواهانه برخورد کند. گروه‌های فعال در حوزه حقوق بشر مانند "ماریستا" و "پالستیانا" در سوئد، به شدت از دولت انتقاد کرده‌اند که واکنش آن به بحران غزه در مقایسه با اقدامات مشابه در بحران‌های دیگر جهان ضعیف و نامتناسب بوده است. این گروه‌ها خواستار اقدام فوری دولت سوئد برای ارسال کمک‌های بشردوستانه به غزه و فشار بر اسرائیل برای پایان دادن به محاصره غزه و حملات نظامی بودند.

یکی دیگر از نکات انتقادی که برخی از گروه‌ها به دولت سوئد وارد کرده‌اند مبنی بر حضور و تاثیرگذاری **لابی‌های اسرائیل** در سیاست‌گذاری‌های خارجی این کشور می باشد. برخی فعالان بر این باورند که دولت سوئد در برابر لابی‌های اسرائیلی که در کشورهای مختلف فعال هستند، تحت فشار قرار دارد و به همین دلیل نمی‌تواند سیاست‌های قوی‌تری در قبال اسرائیل اتخاذ کند. دولت سوئد در سیاست خارجی خود معمولاً خود را بی‌طرف و متعهد به صلح معرفی کرده است، اما برخی منتقدان بر این باورند که این بی‌طرفی در شرایط بحران‌های شدید مانند جنگ غزه و لبنان معنادار نیست و باید در این موقعیت‌ها جانب‌داری از حقوق بشر را در اولویت قرار دهد. آنها استدلال می‌کنند که در برابر تجاوزات نظامی اسرائیل، بی‌طرفی به معنای سکوت در برابر نقض حقوق بشر است و این اقدام با اصول سیاست خارجی سوئد که بر پایه عدالت و حقوق بشر بنا شده، مغایرت دارد.

همچنین برخی از احزاب و فعالان سیاسی خواستار بازنگری در سیاست‌های تسلیحاتی سوئد هستند. این افراد بر این باورند که دولت باید در برابر فروش تسلیحات به دیگر کشورهای درگیر جنگ (از جمله اسرائیل) موضع قوی‌تری اتخاذ کند و مانع از تجهیز طرف‌هایی شود که در جنگ‌ها به نقض حقوق بشر می‌پردازند. این درخواست به ویژه پس از گزارش‌های متعدد از استفاده اسرائیل از تسلیحات نظامی در حملات به غزه و لبنان مطرح شده است. به معنای دیگر، مخالفت عمومی با سیاست‌های دولت از سوی معترضان که معمولاً توسط

گروه‌های چپ‌گرا، سازمان‌های حقوق بشر، فعالان فلسطینی و مسلمانان سوئد برگزار می‌شود خواستار اعمال فشار دیپلماتیک و اقتصادی بر اسرائیل برای توقف حملات و شروع مذاکرات صلح هستند.

دولت سوئد به طور عمومی محدودیت یا سانسور قابل توجهی بر اعتراضات مردمی علیه حملات اسرائیل به غزه اعمال نکرده است، اما در برخی موارد، مسائل مرتبط با امنیت عمومی، آزادی بیان و سیاست‌های خارجی به‌ویژه در رابطه با رفتار معترضان یا محتوای رسانه‌ای، مورد توجه و بررسی قرار گرفته است. سوئد به عنوان یک کشور با سیستم دموکراتیک و قانون اساسی که آزادی بیان و حقوق بشر را تضمین می‌کند، در اصول خود از آزادی تجمعات و اعتراضات مردمی حمایت می‌کند. دولت سوئد به‌طور کلی از حق اعتراض و برگزاری تجمعات به‌ویژه در موارد مرتبط با حقوق بشر و مسائل جهانی حمایت کرده است.

از سوی دیگر، اعتراضات ضد اسرائیل در سوئد معمولاً در قالب تجمعات مسالمت‌آمیز، راهپیمایی‌ها و سخنرانی‌ها برگزار می‌شوند. در بیشتر موارد، این تجمعات تحت نظارت مقامات امنیتی قرار داشته‌اند. اما در حالی که سوئد به‌طور کلی به آزادی بیان و اعتراضات احترام می‌گذارد، در برخی موارد، اقدامات امنیتی و نظارتی برای جلوگیری از خشونت و افراط‌گری در تجمعات صورت گرفته است. در برخی از تجمعات اعتراض‌آمیز، گزارش‌هایی از رفتارهای افراطی و خشونت‌آمیز وجود داشته است. برای مثال، در برخی اعتراضات در استکهلم و مالمو، خشونت‌هایی مانند حمله به پلیس یا تخریب اموال عمومی مشاهده شد که در این مواقع مقامات امنیتی برای حفظ نظم و امنیت عمومی وارد عمل شدند. در موارد خاص، مقامات سوئدی برخی از تجمعات که احتمال ایجاد خشونت یا درگیری وجود داشت را محدود کردند. این تصمیمات معمولاً به دلایل امنیتی و به‌ویژه در شرایطی که نگرانی از افزایش تنش‌ها یا خطر خشونت در اعتراضات وجود داشت، اتخاذ می‌شود.

در سوئد، سانسور مستقیم از سوی دولت در زمینه رسانه‌ها و محتوای آنلاین غیرمعمول است. با این حال، در برخی موارد، مقامات دولتی یا پلتفرم‌های رسانه‌ای در سطح جهانی، اقداماتی برای مدیریت اطلاعات و محتوای آنلاین انجام داده‌اند که شامل مواردی مانند حذف محتوا در رسانه‌های اجتماعی (به عنوان مثال، مطالبی که خطاب به اسرائیل یا جامعه یهودیان شامل تهدید یا خشونت بودند، از پلتفرم‌ها حذف شدند)، محدودیت‌های محتوای به اصطلاح خطرناک (شامل سخنان نفرت‌انگیز، تهدیدات یا تحریک به خشونت) می‌باشد. دولت سوئد نسبت به برخی از شعارهای ضد اسرائیلی در اعتراضات نیز واکنش نشان داده است. برای مثال، برخی از مقامات دولتی از شعارهایی که به‌طور صریح علیه جامعه یهودیان یا مردم اسرائیل در تجمعات مطرح می‌شود، ابراز نگرانی کرده‌اند. اگرچه دولت سوئد از حق اعتراض و آزادی بیان حمایت می‌کند، اما نسبت به شعارهایی که حاوی مضمون ضد یهودی یا تحریک به نفرت‌پراکنی علیه اقلیت‌های دینی و قومی هستند، حساسیت‌هایی دارد.

مقامات سوئدی این نوع شعارها را محکوم کرده‌اند و تأکید کرده‌اند که چنین رفتارهایی در چارچوب آزادی بیان قابل قبول نیستند.

برخی از مهم‌ترین تجمعات اعتراضی پس از حملات ۷ اکتبر در سوئد



اعتراضات و تجمعات عمومی در سوئد نسبت به حملات اسرائیل به غزه، فلسطین و لبنان به‌ویژه پس از آغاز جنگ اسرائیل و حماس در اکتبر ۲۰۲۳، بسیار گسترده و پرشور بوده است. این اعتراضات در نقاط مختلف سوئد برگزار شده‌اند و به‌ویژه در شهرهای بزرگ مانند استکهلم، گوتنبرگ و مالمو حضور فعال مردم و گروه‌های مختلف را شاهد بوده‌اند. در اینجا به برخی از مهم‌ترین و بزرگ‌ترین اعتراضات و تجمعات عمومی اشاره می‌کنم:

- **تجمعات در استکهلم (پایتخت سوئد):** بزرگ‌ترین و مهم‌ترین تجمعات ضد اسرائیل در سوئد در پایتخت یعنی شهر استکهلم برگزار شده است. مکان این تجمعات معمولاً در پارلمان سوئد (Riksdag) و میدان‌های مرکزی مانند *Sergels Torg* و *Mäster Samuelsgatan* برگزار شده‌اند. معترضان شعارهایی علیه اسرائیل و حمایت از فلسطینیان سر دادند. فعالان حقوق بشر و برخی از سیاستمداران سوئدی در این تجمعات سخنرانی کردند و از دولت سوئد خواستند که سیاست خارجی خود را در قبال اسرائیل و فلسطین تغییر دهد و فشار بیشتری برای آتش‌بس و مذاکرات صلح اعمال کند. این تجمعات معمولاً به صورت راهپیمایی‌های مسالمت‌آمیز از میدان‌های مرکزی به سوی پارلمان یا مراکز دولتی برگزار می‌شود. در برخی موارد، معترضان پلاکاردهایی با شعارهای "Stop the war in Gaza" (جنگ غزه را متوقف کنید) و "End the occupation" (اشغال را پایان دهید) به دست داشتند. موارد مهم مانند:

- **تجمع ۸ اکتبر ۲۰۲۳ - میدان «سرگلتوری»:** تنها یک روز پس از حملات اسرائیل به غزه، تجمعی بزرگ در میدان سرگلور یکی از مراکز مرکزی استکهلم برگزار شد. این تجمع با هدف اعتراض به جنایات جنگی اسرائیل، حمایت از مردم فلسطین و فشار به دولت سوئد برای اتخاذ مواضع قوی تر علیه اسرائیل برگزار گردید. در این تجمع، معترضان پلاکاردهایی با پیام‌های «نه به جنایات اسرائیل»، «آزادی برای فلسطین» و «وقف حمایت‌ها از اسرائیل» در دست داشتند.



- **تجمع ۱۴ اکتبر ۲۰۲۳ - میدان «سرگلتوری»:** یک تجمع بزرگ دیگر در میدان سرگلور برگزار شد که این بار بیشتر فعالان فلسطینی و مسلمانان سوئدی و همچنین گروه‌های حمایتی حقوق بشر شرکت داشتند. شعارهای اصلی معترضان بر لزوم توقف کشتار غیرنظامیان فلسطینی و توقف فروش سلاح به اسرائیل تأکید داشت. این تجمع تحت نظارت شدید پلیس برگزار شد، اما به‌طور کلی هیچگونه خشونتی در آن مشاهده نشد.

- **تجمع ۲۱ اکتبر ۲۰۲۳ - پارلمان سوئد:** تجمع دیگری مقابل پارلمان سوئد برگزار شد که اعتراضات به سیاست‌های دولت سوئد در قبال اسرائیل را هدف قرار داده بود. معترضان خواستار آن بودند که دولت سوئد حمایت‌های نظامی و اقتصادی خود از اسرائیل را متوقف کرده و در قبال جنایات اسرائیل موضع‌گیری قوی‌تری داشته باشد. شعارهای این تجمع بیشتر حول محور حقوق بشر، آزادی فلسطین و قطع فروش سلاح به اسرائیل بود.

- **تجمع در گوتنبرگ:** در گوتنبرگ، دومین شهر بزرگ سوئد، اعتراضات و تجمعات ضد اسرائیلی نیز به‌ویژه در هفته‌های آغازین جنگ، مخصوصاً تجمع ۱۲ اکتبر ۲۰۲۳ در میدان Gustav Adolfs Torg و مناطق مرکزی

برگزار می شد. معترضان در این تجمعات بر ضرورت پایان دادن به خشونت‌ها و احترام به حقوق بشر در فلسطین تأکید کردند. همچنین در این تجمعات، بیانیه‌هایی علیه حمایت‌های کشورهای غربی از اسرائیل و ضرورت اقدام دیپلماتیک برای آتش‌بس قرائت شد. در برخی تجمعات، شعارهایی با مضمون "Justice for Palestine" (عدالت برای فلسطین) و "Stop Israeli apartheid" (آپارتاید اسرائیلی را متوقف کنید) نیز شنیده می‌شد. این تجمعات معمولاً به صورت سخنرانی‌های عمومی همراه با اعتراضات آرام و پلاکاردهای اعتراضی برگزار می‌شد. همچنین برخی از گروه‌های فلسطینی و مسلمان گوتنبرگ اقدام به جمع‌آوری کمک‌های بشردوستانه برای فلسطینیان کردند.

- **تجمع در مالمو:** مالمو به عنوان یکی از بزرگ‌ترین شهرهای جنوبی سوئد و محل زندگی بسیاری از مهاجران فلسطینی، یکی از کانون‌های اعتراضات ضد اسرائیلی در سوئد بوده است. تجمع ۱۴ اکتبر ۲۰۲۳ در Möllevångstorget با حضور هزاران نفر در میدان «گاستا توری» یکی از میادین اصلی مالمو تجمع کردند و با شعارهای ضد اسرائیلی و حمایت از فلسطین اعتراض خود را نسبت به حملات اسرائیل به غزه اعلام کردند. تجمعات در مناطق مرکزی مالمو به‌ویژه در اوایل و اواسط اکتبر ۲۰۲۳ بسیار چشمگیر بود. تجمع ۲۸ اکتبر ۲۰۲۳ در میدان «گاستا توری» یکی از بزرگ‌ترین اعتراضات در مالمو بود، با حضور جمعیت بسیار زیاد و بسیاری از اعضای جامعه فلسطینی و مسلمانان سوئدی برگزار شد. معترضان در این تجمع به حمایت‌های دولت سوئد از اسرائیل و همچنین نقض حقوق بشر توسط اسرائیل اعتراض کردند.



تجمعات در مالمو عمدتاً به دعوت از گروه‌های فلسطینی و سازمان‌های مسلمان برگزار شد. در این تجمعات، معترضان خواستار توقف حملات نظامی اسرائیل به غزه و لبنان و پایان دادن به محاصره غزه بودند. در برخی از این تجمعات، اشتراک‌گذاری اطلاعات در خصوص وضعیت انسانی غزه و بحران‌های بشردوستانه در این منطقه بخش مهمی از برنامه‌ها بود. شعارهای اصلی مانند "Free Palestine" (فلسطین آزاد) و "Stop the genocide" (توقف کنید) را متوقف کنید در این تجمعات شنیده می‌شد. این تجمعات به‌طور عمده به صورت راهپیمایی‌های مسالمت‌آمیز و نشست‌های عمومی برگزار شد. علاوه بر آن، بسیاری از شرکت‌کنندگان در این تجمعات خواستار به‌کارگیری ابزارهای دیپلماتیک بیشتر برای ایجاد آتش‌بس و فشار بر اسرائیل بودند.

تجمع در: در شهر لوند که یک شهر دانشگاهی است و جمعیت قابل توجهی از دانشجویان فلسطینی و مسلمان دارد، نیز اعتراضاتی علیه حملات اسرائیل برگزار شد. که از آن جمله می‌توان به تجمع ۱۳ اکتبر ۲۰۲۳ در اعتراض به حملات اسرائیل به غزه و وضعیت انسانی فلسطینی‌ها از سوی دانشجویان و اعضای جامعه دانشگاهی در دانشگاه لوند گرد اشاره کرد. این تجمع با تأکید بر آزادی فلسطین و حمایت از حقوق بشر برگزار شد و برخی از سخنرانان در آن به لزوم فشار بر دولت‌های غربی برای قطع حمایت‌های تسلیحاتی از اسرائیل اشاره کردند.



سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران - استعلام
دانشگاه فرهنگیان